

Avianca Holdings S.A.

Bogotá, enero 24, 2017

En diciembre de 2016 **AEROLÍNEAS DE AVIANCA HOLDINGS TRANSPORTARON MAS DE 2.6 MILLONES DE PASAJEROS**

Entre enero y diciembre de 2016, las subsidiarias de la Holding movilizaron 29'479.948 pasajeros, registrando un crecimiento de 4.2% frente al número de pasajeros transportados en el mismo período del año anterior.

Las compañías subsidiarias de Avianca Holdings S.A (NYSE: AVH) (BVC:PFAVH) (*) movilizaron durante el mes de diciembre 2.629.433 pasajeros, un 4.9% superior a los viajeros transportados en el mismo mes de 2015. La capacidad, medida en ASKs (sillas disponibles por kilómetro volado) se incrementó en 5.7%, mientras que el tráfico de pasajeros medido en RPKs (pasajeros pagos por kilómetro volado) aumentó en 10.2%. El factor de ocupación fue de 83.8%, un incremento de 340 pbs con respecto al mismo periodo del año pasado.

Entre enero y diciembre de 2016, las aerolíneas adscritas a la Holding transportaron un total de 29'479.948 pasajeros, registrando un crecimiento de 4.2% frente al mismo período de 2015. La capacidad, medida en ASKs (sillas disponibles por kilómetro volado) se incrementó en 5.9%, y el tráfico de pasajeros medido en RPKs (pasajeros pagos por kilómetro volado) creció 7.8%. El factor de ocupación se ubicó en 81.1%.

Mercados Domésticos de Colombia, Perú y Ecuador

En diciembre, las aerolíneas adscritas a Avianca Holdings transportaron al interior de cada uno de estos mercados un total de 1.518.526 viajeros, un incremento de 1.5% frente a lo registrado en diciembre de 2015. La capacidad (ASKs) se incrementó 0.5%, mientras que el tráfico de pasajeros (RPKs) creció 1.7%. Como resultado de lo anterior, el factor de ocupación en este mes se ubicó en 81.6%, un incremento de 90 pbs con respecto al mismo mes del año pasado.

Mercados internacionales

En diciembre, las aerolíneas integradas en Avianca Holdings transportaron 1.110.907 pasajeros en las rutas internacionales, un 9.8% por encima de los viajeros transportados en el mismo mes de 2015. La capacidad (ASKs) creció 7.0%, en tanto que el tráfico de pasajeros (RPKs) creció 12.4%. Como resultado de lo anterior, la ocupación en rutas internacionales fue de 84.3%, un incremento de 400 pbs con respecto al mismo periodo del año pasado.

Avianca Holdings S.A.

Estadísticas Operacionales	dic-16	dic-15	Δ YOY	4T 2016	4T 2015	Δ YOY	YTD 2016	YTD 2015	Δ YOY
Avianca Holdings (Consolidado)									
PAX (K) ¹	2.629	2.507	4.9%	7.666	7.301	5.0%	29.480	28.290	4.2%
ASK (mm) ²	4.222	3.994	5.7%	12.093	11.566	4.6%	47.145	44.513	5.9%
RPK (mm) ³	3.536	3.210	10.2%	10.138	9.216	10.0%	38.233	35.478	7.8%
Factor Ocupación ⁴	83.8%	80.4%	3.4pp	83.8%	79.7%	4.1pp	81.1%	79.7%	1.4pp
Mercado Doméstico									
PAX (K) ¹	1.519	1.496	1.5%	4.502	4.392	2.5%	17.623	17.054	3.3%
ASK (mm) ²	826	822	0.7%	2.429	2.426	0.1%	9.879	9.723	1.6%
RPK (mm) ³	674	663	1.7%	2.000	1.947	2.8%	7.842	7.531	4.1%
Factor Ocupación ⁴	81.6%	80.7%	0.9pp	82.3%	80.2%	2.1pp	79.4%	77.5%	1.9pp
Mercado Internacional									
PAX (K) ¹	1.111	1.011	9.8%	3.164	2.909	8.8%	11.857	11.236	5.5%
ASK (mm) ²	3.396	3.173	7.1%	9.663	9.140	5.7%	37.265	34.789	7.1%
RPK (mm) ³	2.862	2.547	12.4%	8.138	7.270	11.9%	30.391	27.947	8.7%
Factor Ocupación ⁴	84.3%	80.3%	4.0pp	84.2%	79.5%	4.7pp	81.6%	80.3%	1.3pp

¹Pax: Pasajeros transportados

²ASKs (Available Seat Kilometers): Representa la capacidad de asientos de la aeronave multiplicado por el número de kilómetros volados.

³RPKs: (Revenue Passenger Kilometers): Representa el número de kilómetros volados de los pasajeros pagos.

⁴Factor de Ocupación: Representa capacidad de sillas utilizadas

Avianca Holdings S.A. (NYSE: AVH) (BVC:PFVH) está integrada por las aerolíneas: Aerovías del Continente Americano S.A. Avianca (Avianca) y Tampa Cargo S.A.S, constituidas en Colombia, Aerolíneas Galápagos S.A., Aerogal, constituida en Ecuador, y las compañías del Grupo TACA: TACA International Airlines S.A. constituida en El Salvador, Líneas Aéreas Costarricenses S.A. LACSA. constituida en Costa Rica, Trans American Airlines S.A. constituida en Perú, Servicios Aéreos Nacionales S.A. SANSA constituida en Costa Rica, Aerotaxis La Costeña S.A. constituida en Nicaragua, Isleña de Inversiones C.A. de C.V. ISLEÑA constituida en Honduras y Aviateca S.A. constituida en Guatemala.

Información para Inversionistas

Oficina de Relación con Inversionistas

+571 587 77 00

ir@avianca.com